

Legal Alert

Zmiana na stanowisku Prezesa UOKiK - zmiana w polityce nakładania kar pieniężnych na przedsiębiorców?

Lipiec 2008

Z początkiem czerwca tego roku byliśmy świadkami kolejnej zmiany na stanowisku Prezesa UOKiK. Poprzedniego Prezesa Urzędu, Marka Niechciała, zastąpiła Małgorzata Krasnodębska-Tomkiel. Nowa szefowa Urzędu poszczycić się może szerokim doświadczeniem z zakresu ochrony konkurencji jako wieloletni pracownik UOKiK oraz pracownik naukowy Uniwersytetu Warszawskiego, Szkoły Głównej Handlowej i Krajowej Szkoły Administracji Publicznej. Jest też autorką licznych publikacji z tej tematyki.

Co oznacza zmiana na stanowisku Prezesa UOKiK dla przedsiębiorców?

Nowa szefowa UOKiK zapowiada zwiększenie skuteczności wykrywania naruszeń prawa antymonopolowego.

Wyższe kary, więcej kontroli

Dążenie Urzędu do zwiększenia skuteczności wykrywania naruszeń prawa antymonopolowego może przejawiać się m.in.:

- **częstszymi kontrolami przedsiębiorców** (w tym kontrolami zaskoczenia, tzw. *dawn raids*, przeprowadzanymi w siedzibach przedsiębiorców). Wskazuje na to zapowiedź nowej pani Prezes, że UOKiK zamierza zakupić nowe oprogramowanie, które ułatwia przeszukiwanie zasobów elektronicznych. Dzięki niemu możliwe ma być przeprowadzenie kontroli u większej liczby przedsiębiorców.
- **wyższymi karami za naruszenia przepisów o ochronie konkurencji.** Do tej pory na przedsiębiorców nadużywających pozycji dominującej lub biorących udział w porozumieniach niedozwolonych nakładane były kary sięgające zwykle od 2% do 5% rocznego przychodu. Kary te nie zbliżały się nawet do górnego pułapu dozwolonego przez ustawę, który wynosi **10% rocznego przychodu**. Dotychczasowe rekordowe kary zostały nałożone na: Telekomunikację Polską S.A. (75 mln zł), PZU (50 mln zł), PGNiG (41 mln zł) i PKP Cargo S.A. (40 mln zł).

Program łagodzenia kar

Groząc przedsiębiorcom naruszającym przepisy o ochronie konkurencji zwiększonymi karami, nowa pani Prezes Urzędu zapowiada, że jednocześnie większy nacisk będzie położony na program łagodzenia kar. Ci, którzy zdecydują się ujawnić Urzędowi informacje o nielegalnej zмовie, w której uczestniczą, mogą liczyć na złagodzenie, a nawet zwolnienie z kary.

Prognoza na przyszłość

Wydaje się, że po zmianie na stanowisku Prezesa UOKiK przedsiębiorcy będą mogli liczyć na większą pewność prawną dzięki bardziej konsekwentnemu i jednolitemu stosowaniu przepisów przy jednoczesnej nasilonej kontroli działań przedsiębiorców ze strony Urzędu. W tej sytuacji wskazane jest, by działania rynkowe przez nich podejmowane, były z większą dokładnością analizowane pod kątem potencjalnych naruszeń prawa konkurencji. Pozwoli to ograniczyć ryzyko nałożenia na przedsiębiorcę dotkliwej kary finansowej.

Kontakt:

Pola Ciupa
pola.ciupa@wierzbowski.pl
+48 22 50 50 780

